Il secondo testo della trilogia (*Homilia LII*)²⁵⁷ si distacca dalla lettera del brano evangelico per ricercarne il significato morale universale e quindi adattarlo alla realtà del presente (“*quid in ea lateat mysterii, quidve tropologico sensu intelligatur, nobis est inquirendum*”)²⁵⁸. La prima parte dell'orazione indaga le miserie e le diverse tipologie della cecità spirituale, che – sempre fondandosi sull'immagine binaria luce/tenebre – si riassumono nella consueta dicotomia tra Cristo e mondo, verità celeste e *vanitas* terrena, spirito e carne: accecati, gli uomini hanno cura del corpo e non dell'anima, badano all'effimero presente anziché alla vita eterna, e – cosa più grave di tutte – rivolgono la loro attenzione al mondo creato anziché al creatore²⁵⁹. Le cause di questa articolata cecità spirituale sono da identificare nei sette peccati capitali, ed è proprio qui – nel paragrafo dedicato alla lussuria – che l'arcivescovo inserisce un duro attacco al teatro:

²⁵³ CARLO BORROMEIO, *Homilia LI. In Evangelium Matthaei cap. XX. De Duobus Caecis. Habita Dominica VII. Post Pentecostem. Anno MDLXXXIII. xvii. Julii*, in *Homiliae*, cit., II, pp. 61-65.

²⁵⁴ Ivi, p. 61. La metafora di Cristo-medico è esplicitata poco dopo (ivi, p. 62): “*hodierni nostri sermonis thema futurum est, cum sacram Evangelii historiam pertractantes, Domini primo tam multa beneficia assidue exhibentis largitatem; deinde nostri, qui infirmi sumus, erga Medicum hunc coelestem partes ac munera prosequemur*”.

²⁵⁵ Ivi, p. 65: “*Ac per duos hos Caecos, humanum profecto genus intelligendum nos existimaverimus*”; p. 69: “*hi Caeci, Christum minime videre cum possent, turbae tamen transeuntis multitudinem ac pedum rumorem audientes, Christum transeuntem intelligebant*”; p. 72: “*Caeci illi prudentissimi, quos caecitatis infirmitas, & necessitatis magnitudo plus impellebat, quam turbarum increpatio aut minae retardarent, magis clamabant dicentes: Domine miserere nostri, fili David; talis enim est verae ac vivae Fidei natura, ut quanto magis vexatur, eo magis accendatur*”; p. 73: “*infusa est sanitas super eos, quam etiam voluit, ut peterent; quia licet infirmitates nostrae Deo sint perspectae, petere tamen jubemur ad humiliationem nostram, & meriti augmentum, & ut orare assuescamus*”.

²⁵⁶ Ivi, p. 75: “*Considerate, filii, Caecorum prudentiam, & vestram lugete dementia. Illi a longe clamantes, quod petierunt, obtinuerunt. Vos Christum habetis propinquum; inter vos est [...]. Stat in Cruce, caritate magis, quam clavis confixus manus, & pedes, ne discedere possit: Stat in Altari sub candidis panis speciebus. Currite, filii, currite*”.

²⁵⁷ CARLO BORROMEIO, *Homilia LII. In Evangelium Matthaei cap. XX. De Duobus Caecis. Habita Dominica VII. Post Pentecostem. Anno MDLXXXIII. xvii. Julii*, in *Homiliae*, cit., II, pp. 76-91.

²⁵⁸ Ivi, p. 77.

²⁵⁹ Ivi, p. 82: “*miseri caeci peccatores [...]: Sunt de corpore plus aequo solliciti, erga animam vero ita sunt affecti, ac si ad ipsos nil pertineret*”; pp. 82-83: “*secunda adhuc major caecitas extat, ex praesentis cum futura vita comparatione: nam si sermonis efficaciam, animae supra corpus praestantiam nemo exprimere valet; certe quantum aeterna illa vita huic fluxae atque caducae praecellat, nemo potest meditatione complecti*”; p. 83: “*Maxima adhuc tertia superest caecitas, duabus aliis eo deterior, quo creaturis suis omnibus superior est Deus [...]. Et tamen caeci, miseri ac miserabiles plerique omnia Deo praeponunt*”.

O filii cavete luxuriam, quae statim ac animam foedat, intellectum obtenebrat; in hunc enim primum jaculum tendit, primam dirigit sagittam. Cavete omnia, quae ad illam inducunt aut juvant; *fugà enim evadimus hanc pestem, ac de ea victoriam reportamus*. Et quid me miserum audio! (ut hic breviter digrediar) adeò nempe in hac Civitate sevissimam illam libidinum ac impudicitiarum officinam patère, ut frequentes Comoediae recitentur, ac in scenis personati hystiones, indignissimi homines, in Diaboli retia innumeros Urbis hujus juvenes incautos adducant. Quid Concilii Tridentini decreta profuerunt, quibus tam diligenter in libros obscenos est cautum, ut comburi praecipiantur, atque ex hominum memoria eradicari; & illos legentes severissimis poenis plectantur? Quantò magis in animas ea quae oculis ipsi aspicimus penetrant, quàm quae in libris hujusmodi legimus? Quàm graviùs adolescentium mentes viva illorum vox ferit, quàm mortua, libris insculpta? Fateor sanè, filii, me fortè dormiente, inimicum hominem haec superseminasse zizania, *& me nesciente, pestem hanc irrepsisse; sed studebimus certè in posterum, eam Deo dante reprimere*. Vos interim, filii, si intellectùs atque animae lumen vestros oblectat oculos, quaeso, abstinete ab his scenis; ac spectacula hujusmodi, veluti Daemonum laqueos atque tendiculas fugite²⁶⁰.

Peste è dunque la lussuria, un'epidemia da cui ci si salva solo fuggendo ("con la fuga scampiamo a questa peste, e su di essa otteniamo vittoria"). Ma peste è soprattutto il teatro, "officina di libidini e impudicizie", in cui gli istrioni mascherati, uomini più indegni di tutti (i "perditos homines" dei decreti conciliari), tendono la loro trappola demoniaca. Tutti gli elementi della teatrologia borromeiana si raccolgono in questo breve brano: la constatazione della potenza del linguaggio teatrale rispetto alla parola scritta ("Quanto più penetrano nell'anima le cose che da noi stessi vediamo con i nostri occhi, rispetto a quelle che leggiamo nei libri! Quanto più gravemente ferisce l'animo dei giovani la viva voce di costoro, rispetto alla voce morta stampata sui libri?"); l'esortazione ai fedeli, perché si astengano dagli spettacoli ("state lontani da queste scene, fuggite questo genere di spettacoli") e la repressione della peste attorica, che a quest'altezza cronologica appare ormai possibile solo nella forma dell'auspicio ("questa peste si è estesa, ma certamente ci daremo da fare, se Dio ce lo concederà, per reprimerla").